
 
 

COMUNE DI VAIE 

 
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 
 
OGGETTO: 
UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI MATHI, CAFASSE, 
CAPRIE E VAIE. SCIOGLIMENTO CONSENSUALE. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

trentotto nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MERINI Enzo - Sindaco  Sì 
2. SERRA Elisabetta - Vice Sindaco  Sì 
3. NAZZI Matteo - Assessore  Sì 
4. ROCCI Lorena - Consigliere  Sì 
5. CIRCHIRILLO Mario - Consigliere  Sì 
6. DE MATTEIS Katia - Consigliere  Sì 
7. BARDELLA Elia - Consigliere  Sì 
8. FARFAN Leila Rosa - Consigliere  Sì 
9. SOGGIU Francesco - Consigliere  Giust. 
10. MARITANO Mauro - Consigliere  Sì 
11. TROTTA Simone - Consigliere  Sì 

  
  

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
 Assume la presidenza il  Sindaco Sig. MERINI Enzo 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Delib. CC. N. 16 del 28/04/2025 
 
OGGETTO: UFFICIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI MATHI, 
CAFASSE, CAPRIE E VAIE. SCIOGLIMENTO CONSENSUALE. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021 è stata 
approvata la bozza di convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio di segreteria 
comunale tra i Comuni di Mathi, Cafasse, Caprie e Vaie con decorrenza 1° marzo 2022 e scadenza 
31 dicembre 2026. 
 

Dato atto che l’art. 10 del DPR 465/97 comma 2 dispone che le convenzioni stipulate tra i 
Comuni per l’ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del 
servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando 
la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, 
la possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie. 

 
Evidenziato che previo accordo tra i Sindaci interessati si è pervenuti alla decisione di cui 

all’art. 5 comma 2, della vigente Convenzione che prevede espressamente, tra le ipotesi di 
scioglimento quello consensuale dei Comuni Convenzionati mediante assunzione di atti deliberativi 
adottati dai rispettivi consigli comunali. 
 

Considerato che risulta opportuno procedere allo scioglimento anticipato della convenzione 
in essere, a seguito del collocamento a riposo, con decorrenza dal 1 maggio 2025 del Segretario 
Generale Dr.ssa M. Margherita Lapaglia, affinchè ciascun Ente possa valutare in autonomia 
soluzioni organizzative diverse. 

 
Ritenuto pertanto di stabilire quale data di scioglimento consensuale anticipato il giorno 1 

maggio 2025 (ultimo giorno di efficacia della convenzione 30 aprile 2025). 
 
Acquisto il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo sotto il 

profilo della regolarità tecnica amministrativa del presente atto 
 

 Con votazione resa in forma palese che dà il seguente risultato: 
 

Presenti  n. 10 
Votanti  n. 10 
Astenuti          n. 0 
Voti a favore  n.10 
Voti contrari n. 0 

 
                                                 DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della Convenzione in preambolo con   

decorrenza 1 maggio 2025 (ultimo giorno di efficacia della convenzione 30 aprile 2025). 
 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Caprie, Cafasse e Mathi già aderenti 
alla Convenzione di Segreteria; 



 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Interno- Ufficio Territoriale del 

Governo di Torino ex Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali, per i provvedimenti di competenza. 

 
Successivamente, con separata unanime votazione, espressa in forma palese 
 
Dichiarare la presente deliberazione con voti unanimi e favorevoli immediatamente eseguibile al 
fine di dare atto con successivo provvedimento all’ attivazione di nuova convenzione. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. In originale e firmato 
 

IL  SINDACO 
Firmato digitalmente 

MERINI Enzo 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000.


